
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O.QP– DGR 1509/2016 - Autorizzazione svolgimento Corso di apicoltura di 

secondo livello. Approvazione programma e docenze - Bilancio 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il programma e le docenze per la realizzazione del Corso di apicoltura di secondo livello, da 

svolgersi nei giorni  8-9-12-19-25-26 marzo 2019  per le lezioni teoriche in  aula , 2 aprile  per l'esame  e  in 

due giornate di  maggio e giugno , da individuare in base all'andamento climatico,  per le n.2 

esercitazioni pratiche in apiario;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 
ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’  A.S.S.A.M.  per l’anno 2019, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 
05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”

VISTI   il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;



2

DECRETA

- di autorizzare ed approvare il programma del Corso di apicoltura di secondo livello, come da 
programma allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);

- di approvare lo schema di lettera d’incarico per le docenze, allegato al presente atto di cui diventa 
parte integrante (ALLEGATO 02);

- di procedere con successivi atti all'adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente decreto 
che graveranno sul Bilancio ASSAM 2019 Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod.5.01;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 - Centro 
Operativo Qualità delle Produzioni”, cod. 5.01;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    

www.assam.marche.it.;

- di prendere atto che dal presente atto non deriva nessun impegno di spesa a carico di ASSAM.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

    D.G.R. Marche n. 1509 del 05.12.2016;

    DDPF n.125 del 26.11.2018.

 Motivazione

Con  la D.G .R. Marche n. 1509 del 05.12.2016 è stato approvato il programma regionale  triennale  di 

miglioramento della produzione e commercializzazione del miele di cui al Reg UE 1308/2013, che 

affida all’ASSAM azioni di formazione, di divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio in 

ambito apistico.  Per la campagna apistica 2018/2019 la DDPF n.125 del 69.11.2018 definisce per 

l'ASSAM, nell'ambito dell'azione A1, l'organizzazione delle seguenti attività formative:

Corso di apicoltura di 2° livello;

corso di introduzione all'analisi sensoriale del miele;

corso di perfezionamento in analisi sensoriale del miele - 1° livello.

Il Corso di apicoltura di 2° livello  è rivolto ad apicoltori e a coadiuvanti aziendali ed ha come obiettivo 

quello di fornire loro gli strumenti tecnici per aumentare le conoscenze nel settore e migliorare la 

qualità delle produzioni. I partecipanti al corso devono aver partecipato ,  almeno nell'anno precedente ,  

ai corsi brevi attivati dai Consorzi Apistici o Cooperative e alla data della richiesta di iscrizione al corso,   

devono  detenere alveari censiti in BDA dall'anno precedente, oppure apicoltori esperti che risultino 

detenere più di 10 alveari censiti in BDA da almeno 3 anni. 

Il corso avrà la durata di 30 ore  in aula e 12 ore di esercitazioni pratiche in apiario. Per ottenere 

l'attestato è necessaria la  valutazione  finale  me diante test a risposta multipla cui potranno  accedere   

coloro che avranno frequentato almeno  l’80% delle  ore di  lezion e in aula . L’esame sarà superato se si 

risponderà esattamente almeno a 16 domande su 20 totali. La commissione d’esame sarà composta 

da funzionari dell’ASSAM e della Regione Marche.

Le lezioni teoriche  e la prova di esame  si terranno presso la sede centrale dell’ASSAM, in via 

dell’Industria 1 a Osimo Stazione, nel mese di marzo 2019  con esam il giorno 2 aprile, mentre le   

esercitazioni pratiche in apiario ,   previste per la primavera-estate e le cui date verranno concordate 

successivamente anche in base all'andamento stagionale, si svolgeranno presso l'apiario di Calamante 

Giorgio sito nell'area dell'Oasi WWF di Ripa Bianca a Jesi che risulta particolarmente vantaggioso sia   



4

per la vicinanza con la sede del laboratorio ASSAM di Jesi sia per la disponibilità dei responsabili della 

sede WWF che offrono gratuitamente la loro sede con aula didattica compresa. Il programma del corso 

è allegato al  presente atto (Allegato n.1)  e riporta gli argomenti delle lezioni, le date di svolgimento e 

l'indicazione dei docenti che  avranno formalizzato un incarico ,  comprensivo del rimborso spese nei 

limiti di 50/90 euro/ora lorde, come specificato nella lettera-tipo allegata (Allegato n. 2)  ad ecc e zione 

della Dott.ssa Mariassunta Stefano che ,  in quanto dipendente ASSAM svolgerà l'attività formativa 

nell'ambito dell'orario di lavoro , e del veterinario in pensione ex dipendente di ASUR Marche, Dott. 

Massimo Pastori, che partecipa a titolo gratuito.

Per la scelta dei docenti si rimanda al verbale interno N.1/2019 conservato agli atti. 

Le spese  saranno coperte per il 90 % dal finanziamento previsto dal Reg  UE 1308/2013  di cui alla 

D.G.R. Marche n.  1509 del 05.12.2016  e dalle quote di iscrizione dei corsisti individuata in Euro 50,00 

IVA inclusa a persona.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di autorizzare ed approvare il programma del Corso di apicoltura di secondo livello, come da 
programma allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (ALLEGATO 01);

- di approvare lo schema di lettera d’incarico per le docenze, allegato al presente atto di cui diventa 
parte integrante (ALLEGATO 02);

- di procedere con successivi atti all'adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente decreto 
che graveranno sul Bilancio ASSAM 2019 Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod.5.01;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 - Centro 
Operativo Qualità delle Produzioni”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;



5

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    

www.assam.marche.it.;

– di prendere atto che dal presente atto non deriva nessun impegno di spesa a carico di ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1: programma del corso
Allegato n. 2 LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

http://www.assam.marche.it


6

Allegato n. 1: programma del corso

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

L’ A.S.S.A.M.   –   Agenzia   Servizi   Settore   Agroalimentare   Marche   organizza   un   corso   di   apicoltura   di    

secondo   livello.   Tale  corso  è  rivolto  ad  apicoltori  che  hanno  già  partecipato  almeno  l’anno

precedente  al  corso  di  primo  livello  e  che,  alla  data  della  richiesta  di  iscrizione  al  corso,

risultano  detenere  alveari  censiti  in  BDA  dall’anno  precedente  (oppure  apicoltori  esperti

che  risultano  detenere  più  di  10  alveari  censiti  in  BDA  da  almeno  3  anni)  ed   ha   come    

obiettivo   quello   di   fornire   loro   gli   strumenti   tecnici   per   aumentare   le   conoscenze   nel   settore   e    

migliorare la qualità delle produzioni.

La   legge   313   prevede   interventi   a   sostegno   di   aziende   in   possesso   delle   qualifiche   e   competenze    

professionali   adeguate.   E’   a   tale   scopo   che   la   Regione   ha   incaricato   l’ A.S.S.A.M.   di   attuare   il    

suddetto   corso   nell’ambito   del   Reg.   UE   1308/2013   “Programma   regionale   di   miglioramento   della    

produzione e commercializzazione del miele per la campagna apistica 2018-2019” – Azione A1.

Il   corso   avrà   la   durata   di   30   ore ,   comprensive   della   valutazione   finale   mediante   test   a   risposta    

multipla.   Per   poter   accedere   all’esame   finale   occorrerà   frequentare   l’ 80%   delle   lezioni.   L’esame   sarà    

superato se si risponderà esattamente almeno a 16 domande su 20 totali.

Sarà   compito   dell’ A.S.S.A.M.   presentare   agli   uffici   competenti   della   Regione  l ’elenco   dei   partecipanti    

che hanno svolto con esito positivo l’esame finale.

Il programma delle lezioni è riportato nella pagina seguente.

Il corso si terrà presso la seguente sede:

 ASSAM – via dell’Industria 1, Osimo Stazione

Tutti   coloro   che   intendono   partecipare   dovranno   compilare   la   scheda  di  iscrizione,   indicando   i   dati    

personali   richiesti,   da   inviare   al   seguente   indirizzo  mail:   laborjesi@assam.marche.it, allegando   inoltre    

copia  dell’avvenuto  versamento  della  quota  di  €  50,00 (IVA inclusa).

Sono  ammesi  al corso massimo  30   partecipanti , pertanto  prima  di  effettuare  il  pagamento  si   

raccomanda di informarsi sulla disponibilità di posti.

Le iscrizioni dovranno pervenire entro il 28 febbraio.

CORSO DI APICOLTURA DI SECONDO LIVELLO

mailto:laborjesi@assam.marche.it


7

Indicazioni per il pagamento

Il versamento della quota di € 50,00 (IVA  inclusa) dovrà essere effettuato tramite:

c/c postale n. 11860608 intestato a ASSAM, via dell’industria, 1 60027 Osimo (AN) o

c/c bancario presso UBI Banca spa sede di Ancona – codice IBAN IT 54 E 03111 02600 000000006926

Indicare come causale del pagamento “Corso di apicoltura di secondo livello”.

Per qualsiasi informazione

Centro Agrochimico Regionale – via Roncaglia 20, Jesi (AN) – tel 071 808400

A.SS.A.M. – via dell’Industria 1, Osimo Stazione – tel 071 808303

e_mail: laborjesi@assam.marche.it

E’ possibile telefonare dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00

Al seguente indirizzo Internet è disponibile avviso e scheda di partecipazione  

www.assam.marche.it

PROGRAMMA DEL CORSO

1. Tecniche apistiche e gestione professionale dell’apiario
Marco Valentini (Tecnico Apistico)

2. Principali patologie in apicoltura
Massimo Pastori (Medico Veterinario)

3. Normativa igienico-sanitaria dell’apicoltura e dei prodotti da essa 
derivati
Maria Loreta Spagnuolo e Simona Martino (Medici Veterinari - Aree Vaste 1 e 2 ASUR Marche)

4. Caratteristiche di composizione del miele   (D.Lgs.   n.   179/04), 

controlli  analitici  e etichettatura dei prodotti dell’alveare

mailto:laborjesi@assam.marche.it
http://www.assam.marche.it/


8

Mariassunta Stefano (Centro Agrochimico Regionale – A.S.S.A.M.)

5.  Aspetti fiscali e sicurezza in apicoltura
Luigi Palmieri (Consulente – Esperto Apistico)

Località ed orari dei corsi

ASSAM: OSIMO STAZIONE, VIA 

DELL’INDUSTRIA 1

Orario Giorni Docenti

venerdì 15,00-19,00 08 marzo Valentini

sabato 9,00-18,00 09 marzo Valentini

     martedì 15,00-19,00 12 marzo Pastori

 martedì 15,00-19,00 19 marzo          Palmieri

lunedì 15,00-19,00 25 marzo Stefàno

 martedì 15,00-19,00 26 marzo   Spagnuolo-Martino

ESAME FINALE:

2 aprile  alle ore 15,00 presso  la  sede  dell’A.S.S.A.M.  di  Osimo  Stazione, via  

dell’Industria 1

ESERCITAZIONI PRATICHE:
1.   lezione   pratica   in   apiario   sulla  p roduzione   di   nuclei   artificiali   e   pacchi    

d'ape   (epoca   presunta   primavera   presso   l’apiario   di   Calamante   Giorgio   -    
Oasi  WWF  Ripa  Bianca a Jesi)

2.   lezione   pratica   in   apiario   sulle   tecniche   manipolative   per   il   contenimento    

della varroa

(epoca   presunta   luglio   presso   l’apiario   di   Calamante   Giorgio   -   Oasi   WWF   Ripa  Bianca a Jesi)



9

Allegato n. 2

LETTERA D’INCARICO PER DOCENZA

Oggetto:Conferimentoincaricoperdocenzenell’ambitodelCorsodiApicolturadiSecondoLivello–

Edizione2019.

Conlapresentesiaffidaunincaricopersvolgereunadocenzanell’ambitodelCorsodiApicolturadi

SecondoLivellorealizzatodall’Assamcomedaprogrammainviato.

LaS.V.saràchiamatapertantoasvolgeren.Xoredilezioneil(data),sugliargomenticoncordatie

verràriconosciutouncompensoorariolordomin/massimodi€50/90oltreIVA,ovedovuta,piùil

rimborsodellespesedocumentate,sostenuteperiltrasferimento,eventualepernottamentoedun

rimborsochilometricoparia1/5delcostomediomensileallitrodellabenzinaverde.

Talisommelesarannoerogatedietropresentazionedifatturaoaltrodocumentofiscalmentevalido.

L'ASSAMèsollevatodaqualsiasiresponsabilitàperinfortunie/odanniproprieversoterziapersone

e/ocosechepotrannocomunqueinsorgerenell'espletamentodell'incarico.

Idatipersonalinecessariperprovvedereallaliquidazionediquantodovuto,sarannoutilizzatiaduso

esclusivamenteinterno,nelrispettodel.D.Lgs196/2003esuccessivemodifiche.Pertanto,

nell’accettarel’incarico,laS.V.autorizzal'enteall’utilizzo,perlefinalitàsuddette,deipropridati.

Pereventualiinformazionieperquantonecessarioalmigliorespletamentodell’incarico,laS.V.potrà

fareriferimentoalDott.ssaDonatellaDiSebastiano(071808303)e-mail:

disebastiano_donata@assam.marche.it.

Sipregadirestituirecopiadellapresentefirmataperaccettazione.

 ILDIRETTORE

(Dott.LorenzoBisogni)

Peraccettazione

Firma

firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 45 del 23 gennaio 2019
		2019-01-18T16:45:17+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-01-22T19:42:49+0100
	LORENZO BISOGNI




